
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, com base na Lei nº 4.491/73, 
com alterações introduzidas pela Lei nº 6.346/2000, bem como, 
o que consta na Lei nº 53/2006 e,
Considerando o que dispõe o Art. 4º § 1º do Regulamento do 8º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará/2015, organizado 
pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA;
R E S O L V E: 
Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação do Servidor Nota 
10/2015, no âmbito do Fundo de Assistência Social da PMPA, a 
fi m de avaliar os servidores inscritos, de acordo com os critérios 
constituídos pelo Regulamento da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará-EGPA, composta pelos seguintes servidores: 
TEN CEL QOCPM RG 23098 MARION GOMES DE MORAES 
MARTINS, Presidente, MAJ QOPM RG 18330 FRANCIMAR MARIA 
PINHEIRO, membro, CAP QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR 
GONÇALVES ALMEIDA, membro e 2º TEN QCOPM RG 23215 
JACINETE NASCIMENTO TRINDADE, membro;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém- PA, 10 de agosto de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 865248

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AVISO DE CREDENCIAMENTO
Credenciamento nº 001/15-CPL/FASPM
Órgão: Fundo de Assistêncial Social da PMPA-FASPM;
Objeto: “Contratação de empresa jurídica prestadora de serviços 
funerários para atender a demanda de óbitos dos contribuintes e 
dependentes do FASPM”.
Abertura: A partir da publicação deste aviso, no prazo de 60 
(sessenta) dias, para credenciar das 09h00h ás 13h30min 
(horário de Brasília).
Local: FASPM: Travessa 09 de janeiro nº 2600, esquina Fernando 
Guilhon, bairro Cremação-Belém/PA;
Informações: (91) 3249-2300/3259-6563, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 18 de agosto de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 865251

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 717 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
Nome: Laércio Correa Palheta
Matrícula: 5037077-1
Função: Major QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339036 - R$ 3.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 865025

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º    087/2015-DGPC/DIVERSOS     DE     10  
DE AGOSTO  DE 2015
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
REBELO DE ANDRADE, matrícula nº 5072832/2,  para 
acompanhar a execução do Contrato nº 061/2012-PCE/PA, 
fi rmado com a empresa C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA  LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
de reprografi a e impressão com locação de equipamentos de 
informática.
II - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 865042

.

.

ERRATA
.

  

PORTARIA Nº 1335/2015- DGPC/OD/DRF DE  
17 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA nº 517/2015 
-DGPC/OD/DRF de 27/04/2015 ,
publicado no DOE dia 05/05/2015 , onde se Lê “perfazendo um 
total de R$ 1.215,00 (mil duzentos
e quinze reais)  “ leia-se “ perfazendo um total de 1.350,00 (mil 
trezentos e cinquenta reais) “.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864887

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 1336/2015- DGPC/OD/DRF DE  

17 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/352823, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALMEIRIM, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 19 a 25/08/2015;
1.AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
2.DAS - CLEONICE MOTA DE DEUS - MAT: 5767652
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00  ( oitocentos 
e dez reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00  ( mil seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864888
 
PORTARIA Nº 1337/2015- DGPC/OD/DRF DE  

17 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/353071, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALMEIRIM, a fi m de realizar 

INAUGURAÇÃO DE DEPOL, no
período de 18 a 24/08/2015;
1. ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00 ( oitocentos 
e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864889
 
PORTARIA Nº 1338/2015- DGPC/OD/DRF DE  

17 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015353280, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14/08/2015;
1. IPC - HILARIO MILTON DA SILVA JUNIOR LEMOS - MAT: 
5704243
2. DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 
54196767
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  95,00  ( noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864892
 
PORTARIA Nº 1339/2015- DGPC/OD/DRF DE  

17 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015354841, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALMEIRIM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 21/08/2015;
1. EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT: 5834996
2. EPC - MAX LUZ MELLO RODRIGUES - MAT: 5234700
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00 ( oitocentos 
e dez reais ), perfazendo um total
de R$  1.620,00  ( mil seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864894
 
PORTARIA Nº 1340/2015- DGPC/OD/DRF DE  

17 DE AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015355919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 21 a 24/08/2015;
1. PAP - REGINALDO REZENDE DE ALMEIDA - MAT: 5127440
2. AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT: 5145813
3. ADM - KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT: 5914351
4. ADM - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.620,00  ( mil seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864895


